Duo Passiones Acaunensium martyrum : enquête sur les ferments d'une réécriture

Bruno Sudan

Passion anonyme

1. 1 *Diocletianus, quondam Romanae rei publicae princeps, cum ad imperium totius orbis fuisset electus omnesque provincias turbari quorundam praesumptione perspiceret, ad consortium imperii vel laboris olim sibi commilitonem Herculum Maximianum Caesarem fecit eumque contra Amandum et Aelianum, qui in Bagaudarum nomen praesumptione servili arma commoverant, ad Gallias destinavit.*

2 *Cui ad supplementum exercitus legionem Thebaeam ex orientalibus militibus dedit.*

3. *Quae legio sex milia sexcentos ac sexaginta sex viros validos animis et instructos armis antiquorum Romanorum habebat exemplo. 4 Hi igitur milites Christianae religionis ritum orientali traditione susceperant fidemque sacram virtuti et armis omnibus praeponebant.*

2. 1 *Maximianus Caesar, usu quidem militiae bellis aptus sed idolorum specialis cultor, ferus animo et qui severitatem imperatoriam nimia crudelitate polluerat, in Galliam properans ad Alpium Penninarum aditum venit.*

5.20 *Aequali omnes animo, una voce responsum satellitibus demus, id nuntia :*

21 *“Milites quidem, Caesar, tui sumus et ad defensionem rei publicae Romana arma suscepimus nec umquam aut desertores bellorum aut proditores militiae fuimus aut ignavae formidinis meruimus subire flagitium. 22 Tuis etiam obtemperare praecipis, nisi instituti legibus christianis daemonum cultus et aras semper pollutas sanguine vitaremus. 23 Comperimus praecipisse te, ut aut sacrilegiis pollueres Christianos aut punires. Non inquiras longius latitantes, nos omnes Christianos esse cognosce ; habebis potestati tuae subdita omnium corpora, auctorem vero suum respicientes Christum animas non tenebis.” 24 Haec sicut vir sanctus dixerat, legionis probatur assensu et Caesari per satellites nuntiat.*

Passion selon Eucher

1. 1 *Sanctorum passionem martyrum, qui Acaunum glorioso sanguine inlustrant, pro honore gestorum stilo explicamus, ea utique fide, qua ad nos martyrii ordo pervenit. 2 Nam per succedentium relationem rei gestae memoriam nondum interceptit oblivio. 3 Et si pro martyribus singulis loca singula, quae eos possident, vel singulae urbes insignes habentur, nec inmerito, quia pro deo summo pretiosas sancti animas refundunt, quanta excolendus est reverentia sacer ille Acaunensium locus, in quo tot pro Christo martyrum milia ferro caesa referuntur ! 4 Nunc iam ipsam beatissimae passionis causam loquamur.*

2. 1 *Sub Maximiano, qui Romanae rei publicae cum Diocletiano collega imperium tenuit, per diversas fere provincias laniati aut interfecti martyrum populi.*